ŞEM’Î EFENDİ VE MESNEVÎ ŞERHİ

Mehmet DERİ

Öz

XVI. yüzyılın önemli mutasavvıflarından biri olan ve Gülistan, Bostan, Hafız Divanı ve Mantıku’t-Tayr gibi

önde gelen Fars eserlerinin birçoğunu şerh etmesinin yanı sıra asıl şöhretini Mesnevî Şerhi (Şerh-i Mesnevî-i

Şerif) ile kazanan Şem’î Efendi (ö. 1012/1603) ile ilgili yapılan akademik çalışmaların sayısı son yıllarda

giderek artmaktadır. Doç. Dr. Şeyda Öztürk’ün kaleme aldığı “Şem’î Efendi ve Mesnevî Şerhi” başlıklı

çalışması, bu akademik çalışmaların ilkini oluşturmaktadır.

Şem’î Efendi, tasavvufî eserlerden yapmış olduğu Türkçe tercüme ve şerhlerle XVI.

Türkçe tam şerh (Şerh-i Mesnevî-i Şerif), Mesnevî’nin şerh geleneğindeki yeri ve bu geleneğe yapmış olduğu

katkıları akademik bir perspektiften incelenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Mesnevî, şerh, Şem’î Efendi, Mevlânâ, vahdet-i vücûd

SHEM’I EFENDI AND HIS COMMENTARY ON MASNAVI

Abstract

The number of academic studies on Shem’i Efendi (d. 1012/1603), one of the important Sufis of the 16th century,

who gained his real fame with his Sharh of Masnavī (Şerh-i Mesnevi-i Şerif) as well as commenting on many of

the leading Persian works such as Gulistān, Būstān, Hāfiz's Dīwān and Manṭeq al-Ṭayr, has been increased in

recent years.

Sultan III. Murad’ın

(1574-1595) emriyle kaleme alınan tam Mesnevî şerhi altı cilt olup 1596 yılında

tamamlanmıştır. Şem’î Efendi’nin Mesnevî Şerhi vahdet-i vücûd ekseninde yazılmış bir şerh

olup eser, kendisinden sonra Mesnevî’nin tamamına şerh yazan İsmail Ankaravî (ö.

1041/1631) ve Ahmed Avni Konuk’un (ö.1938) Mesnevî şerhlerini etkilemiştir. Yazım dilinin

Türkçe olması sebebiyle ilk kez geniş halk kitlelerinin Mesnevî ile tanışmasına vesile olan

şerh; Mesnevî’nin öncelikle tasavvufî metafizik temeline oturan bir seyr ü sülûk rehberi

olarak tanımlanmasını hedeflemiştir.

belirlenmiştir.

Birinci Bölümde (s. 81-108) “Şem’î Efendi’nin Hayatı, Şahsiyeti ve Eserleri” başlığı altında

Şem’î Efendi’nin hayatı, şahsiyeti ve eserleri konu edilmiştir. Öncelikle Mesnevî şârihi Şem’î

Efendi’nin hayatına dair verilen bilgilerin Esrar Dede’nin (ö. 1211/1797) Tezkire-i Şu’arâ-yı

Mevleviyye’sinden itibaren şair Şem’î’nin (ö. 936/1529) hayatına dair bilgilerle karıştırılması

ve bu yanlışın daha sonraki eserlerde de devam ettirilmesi hayatı ile ilgili çalışmaların

yeniden incelenmesini zorunlu kılmıştır. Şem’î Efendi’nin bizzat kendi eserleri başta olmak

üzere dönemin biyografik kaynakları ışığında hayatına dair bilgiler titizlikle gözden

edepleri, sülûkun zorluğu, bidâyet ve nihayeti gibi konuları çok zengin bir mâlûmat

çerçevesinde şerh ettiği beyitler ele alınmıştır. Özellikle bu bölümde Şem’î Efendi’nin

beyitlerde lafzen ve mânen var olduğunu belirttiği seksen iki tasavvufî hâl ve makam

Herevî’nin (ö. 481/1089) Menâzilü’s-Sâirîn, Ankaravî’nin Minhâcu’l-Fukarâ ve Nisâbu’l-

Mevlevî’sinde esas aldıkları başlıklar doğrultusunda tasnif edilmiştir.

Sonuç (s. 477-480) kısmında ise çalışmanın genel bir değerlendirmesi yapılmıştır. Şem’î

Efendi’nin Mesnevî Şerhi’nin Mesnevî’nin tamamına altı defter olarak gerçekleştirilmiş ilk